
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

четвертого созыва 

 

                   ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ    

         Об обеспечении необходимых мер имущественной поддержки  

для субъектов малого и среднего предпринимательства 

  и автономных некоммерческих организаций 

при аренде муниципального имущества 

 

Руководствуясь ст.ст. 35; 50; 51 Федерального Закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, во исполнение распоряжения Главы Республики 

Башкортостан от 1 апреля 2020 года № РГ-119 «О первоочередных  мерах по 

повышению устойчивости экономики Республики Башкортостан с учетом 

внешних факторов, в том числе связанных с распространением новой 

коронавирусной инфекции»,  Совет муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан   четвертого созыва  р е ш и л: 

1. Администрации муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, муниципальным предприятиям и учреждениям 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 

договорам аренды муниципального имущества, за исключением земельных 

участков, заключенным до 1 апреля 2020 года, обеспечить: 

а) в течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта малого и 

среднего предпринимательства, включенного в реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства, заключение дополнительного соглашения, 

предусматривающего освобождение от оплаты арендной платы с 1 апреля 

2020 года по 31 декабря 2020 года; 

б) уведомление в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу 

настоящего решения субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включенных в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, о 

возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с 

требованиями подпункта «а» настоящего пункта. 

2. Администрации муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по договорам аренды земельных участков, 

заключенным на имущество, указанное в постановлении Администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 

23 июня 2017 года № 1284 «Об утверждении Перечня имущества (земельных 

участков),  расположенных  на территориях сельских поселений 



муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан» (со 

всеми изменениями и дополнениями), заключенным до 1 апреля 2020 года,  

обеспечить:  

а) заключение в течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта 

малого и среднего предпринимательства, включенного в реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства, дополнительного соглашения, 

предусматривающего освобождение от оплаты арендной платы с 1 апреля 

2020 года по 31 декабря 2020 года; 

б) уведомление в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу 

настоящего решения субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включенных в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, о 

возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с 

требованиями подпункта «а» настоящего пункта. 

4. Администрации муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, муниципальным предприятиям и учреждениям 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 

договорам аренды муниципального имущества, за исключением земельных 

участков, заключенным до 1 апреля 2020 года, обеспечить: 

а) в течение 3 рабочих дней со дня обращения автономной 

некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, включенную в 

Перечень отраслей экономики Республики Башкортостан, наиболее 

уязвимых в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, 

утвержденный распоряжением  Главы Республики Башкортостан от 1 апреля 

2020 года № РГ-119, заключение дополнительного соглашения, 

предусматривающего освобождение от оплаты арендной платы с 1 апреля 

2020 года по 31 декабря 2020 года; 

б) уведомление в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу 

настоящего решения автономные некоммерческие  организации, 

осуществляющие деятельность, включенную в Перечень отраслей экономики 

Республики Башкортостан, наиболее уязвимых в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции, утвержденный распоряжением  Главы 

Республики Башкортостан от 1 апреля 2020 года № РГ-119, о возможности 

заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями 

подпункта «а» настоящего пункта. 

5. Настоящее решение действует до 31 декабря 2020 года 

включительно; 

6. Настоящее  решение  подлежит  опубликованию   в газете «Восход» 

и размещению на официальном сайте  муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан  ishimbaimr.ru. 

7. Выполнение настоящего решения возложить на  первого заместителя 

главы администрации по промышленности, сельскому хозяйству и торговле 

Ишемгулова А.А.,  заместителя главы администрации по финансовым 

вопросам - начальника финансового управления администрации 

Адельметову А.С., начальника управления по вопросам промышленности, 

сельского хозяйства и торговли Дегтярева Ю.В., начальника отдела 

координации торговли, услуг и предпринимательства Асадуллина А.И., 

председателя Комитета по управлению собственностью Министерства 



земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 

Ишимбайскому району и г.Ишимбаю Юсупова Ф.Т.(по согласованию). 

 8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности 

(председатель Лейтер Г.Г.).  

 

 

 

Председатель Совета                       О.М.Агафонов

     

 

г.Ишимбай 

«23» апреля 2020 г. 

№45/559 

 


